## Ata Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Corvo realizada no dia 13 de novembro de 2014 Aos treze dias do mês de novembro do ano dois mil e catorze, nesta Vila do Corvo, no Edificio dos Paços do Concelho e no Salão Nobre da Câmara, Municipal, reuniu ordinariamente, o Executivo Camarário, com a presenca. do Senhor Presidente da Câmara Municipal, José Manuel Alves da Silva, do Senhor Vice-Presidente Óscar Manuel Valentim da Rocha, dos Senhores Vereadores José Manuel Avelar Nunes, Fábio Nuno Freitas Fraga e da Senhora Vereadora Ashley Maria Domingos. -----Às quinze horas, o Sr. Presidente deu início aos trabalhos. Lida a ata da reunião anterior, foi a mesma aprovada por unanimidade. -----II 4ª ALTERAÇÃO ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO E 4ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DE 2014 A Câmara Municipal por votação nominal deliberou, por unanimidade, aprovar a 4ª Alteração às Grandes Opções do Plano de 2014 cuja movimentação de verbas é de dois mil e quinhentos euros e a 4ª Alteração ao Orçamento, que importa, tanto no reforço como na dedução, no montante de onze mil e quinhentos euros. Mais delibera determinar a sua entrada em vigor com data de 14 de novembro do corrente. -----III LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES A câmara municipal, por votação nominal, deliberou, por unanimidade, aprovar, nos termos dos pareceres técnicos, o projeto de arquitetura para a construção de um Restaurante – Bar sito no Caminho da Galinha.

f.7.

Seguidamente foi apresentado o processo da Lotaçor, Serviços de Lotas dos Açores, SA. O Sr. Vereador José Manuel Nunes declarou impedimento e ausentou-se da sala durante a discussão e votação do presente assunto. ----A câmara municipal, por votação nominal, deliberou, por unanimidade dos presentes, autorizar a Lotaçor, Serviços de Lotas dos Açores, SA, instalar um Posto de Transformação junto à Lota do Corvo. -----Foi apresentado o requerimento do Sr. Gregório Manuel Nunes Rodrigues Domingos. A Sra. Vereadora Ashley Domingos declarou impedimento e ausentou-se da sala durante a discussão e votação do presente assunto. -----A câmara municipal, por votação nominal, deliberou, por unanimidade dos presentes, conceder, de acordo com os pressupostos do oficio nº SAI/2013/1165 da Direção Regional dos Transportes, alvará de utilização de edifícios a um barração de arrumos sito na Rua Ex-Combatentes do Ultramar IV **APOIOS FINANCEIROS** Pelo Sr. Presidente foi apresentado um pedido de apoio financeiro da Santa Casa da Misericórdia do Corvo. -----Declararam impedimento a Sra. Vereadora Ashley Domingos e o Sr. Vereador José Manuel Nunes, que ausentaram-se da sala durante a discussão e votação do presente assunto. -----A Câmara Municipal por votação nominal, deliberou, por unanimidade dos presentes, conceder um apoio financeiro à Santa Casa da Misericórdia do Corvo no montante de 3.827,43 € (três mil, oitocentos vinte sete euros e quarenta três cêntimos) para a construção da Residência de Apoio ao Idoso. Voltaram à sala os Srs. Vereadores que declararam impedimento. -----Foi apresentado um pedido de apoio financeiro da Sociedade Filarmónica Lira Corvense. -----O Sr. Presidente e o Sr. Vice-Presidente declararam impedimento e ausentaram-se da sala durante a discussão e votação do presente assunto. --A Câmara Municipal por votação nominal, deliberou, por unanimidade dos presentes, conceder um apoio financeiro à Sociedade Filarmónica Lira Corvense no montante de 1.000,00 € (mil euros) para fazer face às despesas com a escola de música. -----O Sr. Presidente e Sr. Vice-Presidente regressaram à sala. -----

PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO COM A SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA SOBRE A GESTÃO DO POLIDESPORTIVO DO CORVO
A Câmara Municipal por votação nominal, deliberou, por unanimidade, celebrar com a Secretaria Regional da Educação e Cultura o protocolo cuja minuta fica arquivado na pasta anexa ao livro de atas, visando a gestão do polidesportivo do Corvo.
VI
CEMITÉRIO MUNICIPAL
A Câmara Municipal por votação nominal, deliberou, por unanimidade, conceder a sepultura perpétua nº 409 do canteiro E do Cemitério Municipal
VII
ACORDO DE PARCERIA COM SPOTAZORES.COM
A Câmara Municipal por votação nominal, deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do Sr. Presidente do passado dia 10 de novembro de 2014, visando a celebração do acordo de parceria com a empresa SpotAzores.com, que determina a instalação de webcam e respetiva caixa de equipamentos de apoio nas instalações de propriedade deste município
VIII
Nada mais havendo a tratar, às dezasseis horas, o Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou encerrada a reunião de que foi lavrada a presente ata, sendo lida e aprovada e que vai ser assinada pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal, pelos Senhores Vereadores que o desejarem fazer e por mim, Elvira André Inácia Pimentel, Secretária desta reunião.
O Presidente da Câmara Municipal,
Ff Ct

Ton.

A Secretária,

Os Vereadores,

Ashloy Comings

6910

1. 2.